

SEPTIEMBRE

**MONITOR
ECONÓMICO
EDICIÓN 2024**

MONITOREANDO LA ACTIVIDAD **ECONÓMICA NACIONAL**
PARA **BLINDAR LAS OPERACIONES** DE TU EMPRESA



De nueva cuenta, nos encontramos con un panorama anual que está por dar fin, en un recuento por lo que México ha pasado este año se encuentra el “hecho histórico” de la ascendencia de la primera mujer al cargo del poder Ejecutivo, los eventos climáticos que azotaron las costas, los políticos/sociales derivado por la apresurada aprobación de distintas reformas la más polémica ‘Reforma al Poder Ejecutivo’ y económicos tales como la volatilidad de la inflación y el tipo de cambio que ocurrieron dentro y fuera del país.

Para este periodo que comprende el tercer trimestre 2024, los indicadores que destacaron fueron, la inflación la cual se mantuvo en niveles medianamente a la baja, con un desaceleración de 0.58 puntos porcentuales, seguido de la depreciación que ha tenido el peso mexicano frente al dólar tomando valores promedio de \$19.54 durante el mes de septiembre. Otro de los indicadores que han mostrado el avance económico es el Producto Interno Bruto desde el 3T 2024, un crecimiento trimestral de 1.0% y un interanual de 1.5%.

Respecto al mercado laboral, se ha registrado un alza respecto al año anterior de 0.1 puntos porcentuales. En este mismo sentido, se detectó un alza del 1.78% en el número de trabajadores formales afiliados al Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), pasando de 21,996,875 en agosto de 2023 a 22,389,835 en agosto de 2024, lo que apunta a un fortalecimiento en la formación y creación de empleo.



Por otra parte, en el ámbito del comercio internacional, las exportaciones experimentaron un decremento en agosto de 2024 del -5.2% comparado con el mes anterior, sin embargo, tras esta reducción se alcanzó los 51,915.5 millones de dólares (mdd). Ante una reducción dentro de las exportaciones, las importaciones presentaron un crecimiento con una menor magnitud, de +3.5%, el efecto resultante en la balanza comercial fue negativa con un déficit de -4,868 mdd, marcando un cambio interesante respecto al superávit del año anterior.

Ante todo ello, se presenta de manera desglosada el monitor mensual en cinco secciones principales que abarcan:

- 1) Macroeconomía Nacional
- 2) Industria Maquiladora
- 3) Agroindustria
- 4) Inversión Extranjera Directa
- 5) Empresas

Finalmente, este informe busca ofrecer una visión integral de la economía mexicana. Así, mediante la revisión mensual, se proporciona una comprensión detallada de las variaciones sectoriales, identificando áreas de fortaleza y desafíos, y estableciendo una base sólida para la planificación estratégica y la toma de decisiones informadas, impulsando un mejoramiento continuo del panorama económico tanto nacional como internacional.

SECCIÓN 1. MACROECONOMÍA NACIONAL

INDICADORES	AGOSTO 2024	AGOSTO 2023	JULIO 2024
Inflación	4.99	4.64	5.57
Inflación Subyacente	4.0	6.08	4.05
Tasa Objetivo de Interés	10.75	11.25	11.0
Tipo de Cambio Promedio	\$19.15	\$16.97	\$18.11

La **inflación** se define como el incremento general de precios en la economía. En agosto de 2024 hubo un aumento interanual, pasando de **4.64%** a **4.99%** este mes, como resultado de una moderación en el ritmo se observó un incremento de los precios. En una comparación mensual, de julio de 2024 a agosto de 2024, se registra una reducción, al pasar de **5.57%** a **4.99%**.

En cuanto a la **inflación subyacente**, que excluye precios volátiles de alimentos y energía, también muestra una tendencia decreciente a lo largo del año, pasando de **6.08%** en julio de 2023 a **4.00%** en agosto de 2024, demostrando tener una mayor estabilidad en los precios de bienes y servicios.

La **tasa objetivo de interés**, establecida por el Banco de México como referencia para las tasas de interés en el sistema financiero, se redujo a **10.75%** en agosto de 2024, resaltando que existe una política monetaria constante que busca equilibrar la inflación y el crecimiento económico. Por otra parte, en comparación interanual pasó de **11.25%** en agosto de 2023, a **10.75%** en 2024.

El **tipo de cambio promedio**, que refleja el valor del peso frente al dólar, muestra valores volátiles del peso desde julio de 2024 a agosto de 2024, pasando de **18.11** a **19.15** pesos por dólar. Por tanto, este debilitamiento del peso podría ser un indicador de un menor nivel de confianza en la economía o menor flujo de capital hacia el país, presionado también por tendencias globales actuales.

EMPLEO	AGOSTO 2024	AGOSTO 2023	JULIO 2024
Tasa de Desempleo	2.8%	2.7%	2.7%
Trabajadores Asalariados Registrados en IMSS	22,389,835.0	21,996,875.0	22,331,788.0
Población Económicamente Activa	61,570,339.0	60,983,656.0	62,146,259.0
Salario Mínimo 2023 ¹	General 207.44	ZLFN 312.41	Equivalente \$US* General: 10.83 ZLFN: 16.31
Salario Mínimo 2024 ¹	General 248.93 (+20%)	ZLFN 374.89 (+20%)	Equivalente \$US* General: 12.99 ZLFN: 19.57

¹/Pesos por día.

En México, el salario mínimo es regionalizado, para la Zona Libre de la Frontera Norte (ZLFN, conformada 43 municipios de los estados de Baja California, Sonora, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y Tamaulipas) el monto es mayor que en el resto del país.

*La equivalencia en dólares se calculó con base al tipo de cambio promedio del mes.

La **tasa de desempleo** en México, que mide la proporción de la población que busca empleo activamente sin éxito, durante el periodo de julio de 2024 y agosto de 2024 se incrementó en **0.10** puntos porcentuales, en comparación con agosto de 2023, cuando los niveles de desempleo incrementaron **0.10** puntos.

El número de **trabajadores asalariados registrados** en el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) denota un crecimiento sostenido, al pasar de **21,996,875.0** en agosto de 2023 a **22,389,835.0** en agosto de 2024, figurando un aumento en la formalización del empleo y en la creación de puestos de trabajo formales a lo largo del año.

La **Población Económicamente Activa** (PEA), que incluye a todas las personas que tienen la edad y capacidad para trabajar, ha tenido un decrecimiento del **-0.9%** desde agosto de 2024, al pasar de **61,570,339.0** personas, a julio de 2024, con **62,146,259** personas.

El 1ro. de diciembre de 2023, la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos difundió que el **salario mínimo** reflejó un crecimiento del **20%** de 2023 a 2024. En el país, el salario mínimo diario aumentó de **207.44** a **248.93** pesos, mientras que en la Zona Libre de la Frontera Norte (ZLFN), subió de **312.41** a **374.89** pesos. La equivalencia en dólares estadounidenses también incrementó, pasando a **12.99** dólares para el salario mínimo general y a **19.57** dólares para la ZLFN, basándose en el tipo de cambio promedio del mes de agosto.



ACTIVIDAD ECONÓMICA			
PIB Trimestral ¹	2T 2024 25,266,809	1T 2024 25,227,481 (+0.2%)	1T 2023 25,028,992 (+1.0%)
Unidades Económicas	Mayo 2023: 5,564,612 Noviembre 2022: 5,541,076 (+23,536 unidades)		
Indicador Global de la Actividad Económica	Julio 2024 105.6	Junio 2024 +0.9%	Julio 2023 +2.0%
Exportaciones ²	Agosto 2024 51,915.5	Julio 2024 54,788.6 (-5.2%)	Agosto 2023 52,458.6 (-1.0%)
Importaciones ²	56,783.5	54,860.5 (+3.5%)	53,737.0 (+5.7%)
Balanza Comercial ²	-4868	-72 (+6661.1%)	-1,278.4 (+280.8%)

¹/Millones de pesos a precios de 2013, variación desestacionalizada.

²/Millones de dólares, cifras oportunas.

***Los porcentajes representan las variaciones entre el mes de referencia y los periodos anteriores.

Fuentes: BANXICO, INEGI, IMSS.

El **Producto Interno Bruto (PIB)**, contempla el valor total de todos los bienes y servicios producidos en el país, este registró un leve crecimiento de **0.2%** en el segundo trimestre de 2024 en comparación con el primer trimestre del 2024, alcanzando los **\$25,266,809 mdp.** a precios de 2013 (**+1.0% más con respecto al primer trimestre de 2023**).

El **Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)**, incremento en agosto de 2024, registró una alza constante con respecto al mes precedente. En tanto que, para la variación interanual de junio experimentó un crecimiento del **2.0%**.

En el ámbito del **comercio internacional**, las **exportaciones** de México en agosto de 2024 presentaron un decremento de **-5.2%** respecto a agosto de 2024, situándose en **51,915.5 mdd**, en comparación interanual agosto de 2023, donde las exportaciones también decrecieron en un **-1.0%**.

Por otro lado, las **importaciones** también incrementaron un **3.5%** de julio de 2024 a agosto de 2024, debido a una mayor demanda interna de bienes extranjeros. Sin embargo, esto tuvo como consecuencia, el resultado de una **balanza comercial** negativa en agosto de 2024, con un déficit de **4,868 mdd**, superior al déficit mensual (**-72 mdd**).

SECCIÓN 2. INDUSTRIA MANUFACTURERA

INDICADOR DE LA PRODUCCIÓN MANUFACTURERA		
JULIO 2024	JUNIO 2024	JULIO 2023
104.6	0.2%	0.6%

¹/Indicador Mensual de la Actividad Industrial (IMAI) de las industrias manufactureras, desestacionalizado.

El **Indicador Mensual de la Actividad Industrial (IMAI)** de las Industrias manufactureras, se situó en **104.6*** en julio de 2024, el cual representa un incremento del **0.2%** en comparación con junio de 2024, indicando un ligero aumento en la producción manufacturera en ese periodo. No obstante, cuando se compara con junio de 2023, se observa un incremento en la producción del **0.6%**.

VALOR DE PRODUCCIÓN		
JULIO 2024	JUNIO 2024	JULIO 2023
919,521,132	912,527,595 (+0.8%)	867,069,107 (+6.0%)

¹/Millones de pesos corrientes.

En julio de 2024, el **valor de producción** tuvo un decremento del **0.8%** en comparación con junio de 2024, pasando de un monto de **912,527,595 mdp a 919,521,132 mdp**. Adicionalmente, cuando se compara el valor de producción de julio de 2024 con el de julio de 2023, que fue de **867,069,107 mdp**, incremento del año **6.0%**.



EXPORTACIONES MANUFACTURERAS (MILLONES)	JULIO 2024	JUNIO 2024	JULIO 2023
Automotrices (Miles)	52,289.0	46,756.0	45,002.30
Maquinaria y equipo especial para industrias diversas (Miles)	17,106.8	15,610.6	15,951.4
Maquinaria y equipo especial para industrias diversas (Miles)	9,290,089.0	6,909,441.0	6,064,288.0
Equipo y aparatos eléctricos y electrónicos (Miles)	8,069,032.0	7,427,159.0	6,999,879.0
Alimentos, bebidas y tabaco (Miles)	2,887,970.0	2,471,545.0	2,612,311.0
Importaciones Manufactureras (Miles)	49,464,962.0	45,429,454.0	42,640,437.0
Balanza Manufacturera (Miles)	279,652.0	-1,633,336.0	270,377.0

¹/Millones de dólares

Los subsectores manufactureros que mostraron variaciones positivas en su actividad entre junio de 2024 y junio de 2024 fueron:



Entre junio de 2024 y julio de 2024, las **exportaciones manufactureras totales** incrementaron (11.8%), mientras que el periodo interanual creció (+16.2%) sobre el mismo periodo.

UNIDADES ECONÓMICAS

Noviembre 2023: 609,518
Noviembre 2022: 608,484 (+ 1,034 unidades)

PERSONAL OCUPADO		
JULIO 2024	JUNIO 2024	JULIO 2023
101.9	0.2%	-1.7%

⁴Índice de personal ocupado, variación ajustada por estacionalidad

El **personal ocupado** en julio de 2024 se mantuvo en un **101.9%**, denotando una apreciación del **0.2%** como variación porcentual respecto a junio de 2024 y una reducción del **-1.7%** comparado con julio de 2023.

Estadística Manufacturera y Maquiladora de Exportación

	JULIO 2024	JUNIO 2024	JULIO 2023
Establecimientos ¹	6,530	6,520	5,504
Autorizaciones ²	6,205 (+18 nuevas)	6,201 (-8 nuevas)	5,979 (+12 nuevos)
Personal Ocupado ³	3,292,512	3,279,711	3,336,999
Horas Trabajadas ⁴	640,539	619,677	633,375
Ingresos Nacionales ⁵	289,870,580	281,569,041	253,142,908
Ingresos Extranjeros ⁶	382,668,132	377,789,629	343,197,780

¹Establecimientos con actividad económica durante el mes de referencia.

²Programas autorizados en el Directorio IMMEX del mes de referencia, la variación corresponde a las nuevas autorizaciones contra el mes anterior.

³Variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas.

⁴Miles de horas, variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas.

⁵Millones de pesos.

Fuente: INEGI.

Los establecimientos con una mayor tasa de crecimiento interanual (*Julio 2023 - Julio 2024*) en sus ingresos extranjeros, fueron los pertenecientes a los estados de:

MANUFACTUREROS		NO MANUFACTUREROS	
(+96.0%)	1. Yucatán	(+30.0%)	1. C. de México
(+23.0%)	2. México	(+22.0%)	2. Jalisco
(+34.0%)	3. Guanajuato	(+13%)	3. Tamaulipas

Ahora, en esta misma categoría, los subsectores con mayores incrementos fueron:

MANUFACTUREROS

1. Industria de las bebidas y del tabaco	(+32.7%)
2. Fabricación de productos a base de minerales no metálicos	(+16.1%)
3. Fabricación de equipo de transporte	(+15.8%)

NO MANUFACTUREROS

1. Resto de subsectores	(+8.9%)
2. Servicios de apoyo a los negocios	(+1.0%)
3. Servicios de almacenamiento	(+0.7%)

SECCIÓN 3. AGROINDUSTRIA

En agosto de 2024, las **exportaciones agroalimentarias** sumaron **\$4,099,875 mdd.**, representando el **7.90%** del total nacional, un incremento respecto del **1.3%** del año anterior. A lo largo de enero a junio de 2024, estas alcanzaron **\$37,376,257 mdd**, constituyendo el **9.20%** del total.

Las **importaciones** en el mismo período (agosto) fueron de **\$3,970,227 mdd**, resultando en una **balanza comercial** positiva de **\$129,648 mdd**. En el acumulado anual de 2024, la balanza comercial agroalimentaria registró un superávit de **\$6,511,175.0 mdd.**, correspondiendo al décimo año consecutivo.

	ENE-AGO 2024	ENE-AGO 2023	AGOSTO 2024 ¹
Exportaciones Agroalimentarias²	37,376,257.0	35,576,226.0	4,099,875.0
% de las X totales³	9.20%	9.07%	7.90%
Importaciones²	30,865,082.0	29,552,186.0	3,970,227.0
Balanza Comercial²	6,511,175.0	6,024,040.0	129,648.0

¹/Período acumulado enero-septiembre, el porcentaje contrasta al período con su igual del año anterior.

²/El comercio agroalimentario se conforma por los sectores agropecuario y agroindustrial, cantidades en millones de dólares.

³/Porcentaje de las exportaciones agroalimentarias en los totales nacionales.

Fuente: SIAP.

Dentro del top 5 de los principales productos que se exportaron en agosto 2024, con su respectivo monto en millones de dólares y variación interanual, tenemos a los siguientes:

Cerveza de Malta	Tequila y mezcal	Aguacate	Productos de Panadería	Tomates fresco o refrigerado
\$618.19 mdd	\$359.94 mdd	\$289.50 mdd	\$256.68 mdd	\$250.16 mdd
(+15.4%)	(-4.5%)	(+7.5%)	(+12.9%)	(+15.6%)

En conjunto, estos 5 productos tienen una participación del 43% en el total de las exportaciones agroalimentarias de agosto, equivalente a \$1,774.47 mdd.

En el acumulado que se tiene sobre el año, es decir, de enero a junio de 2024 están:

Las exportaciones agrícolas con la variación más alta interanual de este mes contra el periodo de 2023, fueron:



Por otro lado, las exportaciones con mayor crecimiento de productos agroindustriales y con mayor tasa de crecimiento interanual del mismo periodo fueron:



SECCIÓN 4. INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA

La **IED** es una importante fuente de empleo y oportunidades comerciales para los países receptores, y ofrece una serie de beneficios adicionales.

Los datos correspondientes hasta el segundo trimestre de 2024 revelan una IED de **\$31,096.3 mdd**. A lo largo del período comprendido entre el primer trimestre de 2024, la IED total alcanzó demuestran la continua atracción de capital extranjero.

Este monto es ligeramente inferior al registrado en el mismo período del año anterior, 2023, donde la IED total fue de **\$32,121.8 mdd**, marcando una leve disminución del **3.19%**.

Es pertinente señalar que los datos presentados son preliminares porque se actualizan cada trimestre y están sujetos a las cifras oficiales del Registro Nacional de Inversiones Extranjeras (**RNIE**), así como a la protección de datos confidenciales.

IED TOTAL	
T2 2024	\$31,096.3
T2 2023	\$32,121.8 (-3.19%)

¹/Millones de dólares.
Fuente: Secretaría de Economía.

Por Tipo de Inversiones

En la categoría de **Nuevas Inversiones**, se observa un decrecimiento muy significativo del **225.9%** en el monto invertido, paso de **\$2,963.3 mdd** en 2023 a **\$909.3 mdd** en 2024. Para la Reinversión en utilidades, destaca una subida del **15.78%**, ascendiendo de **\$25,507.7 mdd** en 2023 a **\$30,287.6 mdd** en 2024. En contraparte, para el rubro de Cuentas entre compañías, se reporta un crecimiento impresionante del **-3,728.93%**, pasando de **\$3,650.7 mdd** en 2023 a **-\$100.6 mdd** en 2024.

NUEVAS INVERSIONES		
T1-T2 2024 →	\$909.3	(-225.9%)
T1-T2 2023 →	\$2,963.3	
REINVERSIÓN EN UTILIDADES		
T1-T2 2024 →	\$30,287.6	(+15.78%)
T1-T2 2023 →	\$25,507.7	
REINVERSIÓN EN UTILIDADES		
T1-T2 2024 →	-\$100.6	(-3,528.9%)
T1-T2 2023 →	\$3,650.7	

^{*}Datos en millones de dólares.

Por Origen

Top de los principales países que invirtieron en México durante el primer trimestre de 2024.

		T1 - T2 2024 ²	T1 - T2 2023 ³
	ESTADOS UNIDOS	\$13,717.4	\$12,972.10 (+5.7%)
	ALEMANIA	\$4,167.2	\$2,543.40 (+63.8%)
	JAPÓN	\$3,082.0	\$2,403.90 (+28.2%)
	CANADÁ	\$2,407.8	\$1,585.70 (+51.8%)
	BÉLGICA	\$1,525.5	\$35.20 (+4,232.4%)
	ARGENTINA	\$909.5	\$2,467.40 (-63.1%)
	COREA	\$676.9	\$849.50 (+929.8%)
	PAÍSES BAJOS	\$587.5	\$513.90 (-30.8%)
	SUIZA	\$531.0	\$980.30 (+3.3%)
	REINO UNIDO	\$457.9	\$14.10 (-53.3%)
	AUSTRALIA	\$276.4	\$408.50 (+1,864.0%)
	BRASIL	\$259.7	\$332.50 (-36.4%)
	HONG KONG	\$235.6	\$124.80 (-29.2%)
	RESTO	-\$2,261.90	\$6,890.50 (-132.83%)

¹/Millones de pesos corrientes.

²Variación porcentual contra el trimestre anterior (T1 2024).

³Variación porcentual contra los trimestres acumulados del año anterior (T1 2023).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

n.s.: No significativo. La variación sobrepasa el -1,000% por la magnitud y signo de las cifras.

Fuente: Secretaría de Economía.

Por Sector

Top de los principales sectores en los que más se invirtió durante el segundo trimestre de 2024.

	T1 - T2 2024 ²	T1 - T2 2023 ³
31-33 Industrias manufactureras	\$16,652.90	\$17,559.1 (-5.16%)
52 Servicios financieros y de seguros	\$4,797.10	\$7,356.8 (-34.79%)
21 Minería	\$2,981.10	\$2,605.5 (+14.42%)
48-49 Transporte, correos y almacenamiento	\$2,497.10	\$1,112.2 (+124.51%)
43 Comercio al por mayor	\$2,351.50	\$708.4 (+231.95%)
72 Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas	\$1,232.00	\$1,678.4 (-26.6%)
11 Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza	\$424.10	\$173.1 (+144.97%)

¹/Millones de dólares.

²/Variación porcentual contra el trimestre anterior (T1 2024).

³/Variación porcentual contra los trimestres acumulados del año anterior (T1 2023).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

Fuente: Secretaría de Economía.

Por Principales Entidades

Los principales estados a los que se destinó la IED durante el primer trimestre de 2024.

	T1 - T2 2024 ²	T1 - T2 2023 ³		T1 2024 ²	T1 2023 ³
Ciudad de México	\$14,184.4	\$10,469.9 (+35.48%)	Estado de México	\$1,709.3	\$1,370.3 (+24.74%)
Nuevo León	\$2,304.2	\$2,725.0 (-15.44%)	Guanajuato	\$1,351.0	\$1,330.1 (+1.57%)
Baja California	\$1,809.1	\$1,543.7 (+17.88%)			

¹/Millones de dólares.

²/Variación porcentual contra el trimestre anterior (T1 2024).

³/Variación porcentual contra los trimestres acumulados del año anterior (T1 2023).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

Fuente: Secretaría de Economía.

SECCIÓN 5. EMPRESAS

Anuncios de Inversión

En Septiembre, se aseguraron inversiones para diversos sectores, entre ellos se resaltan las siguientes:

Safran Aerosystems - Autopartes | FRANCIA



La empresa Safran Aerosystems ha anunciado una inversión de 6 millones de euros en Chihuahua, que permitirá la creación de 300 empleos de alto valor en el estado. La nueva planta, programada para comenzar operaciones en 2025, será la décima segunda instalación de la compañía en el estado.



GAP (Grupo Aeroportuario del Pacífico) - Aeronave | MÉXICO



El Grupo Aeroportuario del Pacífico (GAP) ha revelado su plan de inversión quinquenal 2025-2029, que asciende a 52,000 millones de pesos, el cual se destinará a la mejora de los 12 aeropuertos que administra en México. Esta inversión, calificada por el grupo como "histórica," es la más grande realizada en sus terminales hasta la fecha.



GMXT - Automotriz | MÉXICO



Grupo México Transportes invertirá 410.3 millones de dólares en 2025 para ampliar infraestructura, flota y tecnología. La inversión incluye 1,600 carros, más locomotoras y mejoras en seguridad vial.



Poly Bajío - Empaque | MÉXICO



Poly Bajío, empresa dedicada a la fabricación de empaques flexibles de polietileno, invertirá 130 millones de pesos en la ampliación de sus instalaciones, destinando 80 millones a maquinaria y 50 millones a paneles solares.



WEG - Automotriz | BRASIL



WEG, fabricante brasileño de motores y proveedor de sistemas eléctricos industriales, construirá una planta en Atotonilco de Tula, Hidalgo, con una inversión de 61 millones de dólares, destinada a la fabricación de alambres.



Intretech - Automotriz | CHINA



Intretech invierte 60 millones de dólares en su primera planta en México, ubicada en Apodaca, Nuevo León, creando más de 1,500 empleos. La empresa producirá dispositivos electrónicos para los sectores automotriz, médico y de consumo.



Parques Industriales

De igual forma, también se anunció la inversión de la construcción de los parques industriales por parte de empresas privadas:

AMPIP - Inmobiliaria | MÉXICO



La AMPIP invertirá 13,000 millones de dólares en 128 proyectos de parques industriales para atender la demanda de nearshoring en México. Además, destinará 6,000 millones a sistemas de energía solar para asegurar un suministro de energía.



Asipona - Inmobiliaria | MÉXICO



Con una inversión de 700 millones de pesos por parte de la Administración del Sistema Portuario Nacional (Asipona), se inauguraron los muelles de cabotaje y embarcaciones menores en el Puerto de Lázaro Cárdenas.



FICHA COMERCIAL. MICHOACÁN

Acumulado al Segundo Trimestre de 2024

Exportaciones \$3,111,905 miles de dólares	17° LUGAR NACIONAL
Agricultura:	\$5,346,214 mdd
Cría y explotación de animales:	\$2,234,309 mdd
Industria Alimentaria:	\$694,280 mdd

Acumulado al Segundo Trimestre de 2024

Inversión Extranjera Directa \$201.3 millones de dólares	21° LUGAR NACIONAL
Por sector:	
Industria Manufacturera:	\$87 mdd
- Industria de las bebidas y del tabaco:	\$46.4 mdd
- Industria alimentaria:	\$4.4 mdd
- Industria química:	\$3.3 mdd
Transportes, correos y almacenamiento:	\$105.5 mdd
Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza:	\$10.1 mdd



Países con Mayor Inversión en el Estado:

\$55 mdd	\$49.9 mdd	\$32.5 mdd	\$25.3 mdd	\$23.4 mdd
HONG KONG	DINAMARCA	BELGICA	ALEMANIA	ESTADOS UNIDOS

NUESTROS SERVICIOS

Defensa Legal



Auditoría Preventiva



Certificación OEA



Certificación IVA e IEPS



Validación CTPAT



Asesoría



IMMEX



RFE



Estrategias inteligentes que dan resultado



st stratego

COMERCIO EXTERIOR • DEFENSA LEGAL • FISCAL • AUDITORÍA

800 626 01 55

www.stratego-st.com

info@asesores-stratego.com

Tijuana, B.C. | México, CDMX | Guadalajara, Jal.

Monterrey, N.L. | Querétaro, Qro.

Mexican Desk: CA, USA | München, DE.

